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Abstrakt

Diplomová práce analyzuje lexikální komplexnost písemného jazyka nerodilých mluvčí

(L2) anglického jazyka na úrovni C2 s následnou komparací výsledné lexikální komplexnosti

s komplexností u rodilých mluvčí (L1). Lexikální komplexnost jazyka je sledována ve dvou

klíčových parametrech, v dimenzi lexikální rozmanitosti (lexical diversity) a lexikální

propracovanosti (lexical sophistication). Práce obsahuje kvantitativní analýzu dat s pomocí

jednoduchých indikátorů, která je doprovázena analýzou s kompozitními metrikami VOCD-D

a MTLD v oblasti lexikální rozmanitosti. Lexikální sofistikovanost je analyzována

prostřednictvím nástroje English Vocabulary Profile (EVP), který měří výskyt slov v textu na

základě předdefinovaného frekvenčního seznamu slov podle kategorií jazykové úrovně A1-C2.

Základní stanovená hypotéza předpokládala nižší lexikální komplexnost nerodilých mluvčích

jazyka ve srovnání s rodilými mluvčími, a to i přes nejvyšší možnou jazykovou kompetenci

nerodilých mluvčích na úrovni C2, která je přirovnávána k „native-speaker competence”. V

rámci jednotlivých skupin uživatelů jazyka (L2 a L1) se očekávaly srovnatelné výstupy. Další

pomocnou hypotézou byl nižší předpokládaný počet slov na úrovni C2 (low-frequency words)

u L2 ve srovnání s L1.

Soubor dat, které byly podrobeny analýze, obsahuje 20 srovnatelných textů nerodilých

mluvčích anglického jazyka na úrovni C2 co do jejich rozsahu (s průměrnou délkou 781 slov),

žánru (ekonomie), cíle (napsání komentáře k publikovanému odbornému článku) a struktury

(doporučená struktura komentáře); a 20 textů rodilých mluvčích anglického jazyka opět

s podobnými parametrickými vlastnostmi. Data byla analyzována ve svých skupinách (L2 a

L1) samostatně a také vzájemně mezi sebou. Pro analýzy byl využit automatizovaný webový

nástroj Text Inspector, jehož bližší popis je součástí práce.

Lexikální rozmanitost byla srovnatelná v rámci jednotlivých skupin. Při komparaci byla

prokazatelně vyšší u L1 uživatelů jazyka a to při použití obou nástrojů (VOCD-D a MTLD).

Dalším poznatkem je, že L2 uživatelé mají tendenci více opakovat stejná slova bez většího

využití synonymie. Výsledky srovnávání v dimenzi lexikální propracovanosti s využitím

frekvenčních seznamů slov nepotvrdily hypotézu, neboť nebyly statisticky signifikantní.

Rozdělení slov podle jednotlivých slovních kategorií se ukázalo jako přibližně stejné

s klesajícím trendem od A1 do C2. Problémem je zde větší množství nekategorizovaných slov,

což je důsledkem nástroje EVP, který mnohdy neobsahuje specifickou slovní zásobu z oblasti

ekonomie, a také specifičnosti ekonomických textů, které obsahují více čísel, vlastních jmen a

zkratek (převážně akronymů) nežli texty obecné povahy. Pro větší spolehlivost výsledků by

bylo vhodné výzkum dále rozšířit, ať už by se jednalo o větší délku textů nebo o jejich množství.

Studie poukázala na citlivost žánru a proto by bylo žádoucí v dalším případném výzkumu stejný

žánr dodržet. Dalším ovlivněním výzkumu je tzv. „priming effect“ (tendence L2 studentů

opakovat stejná slova vyskytující se v článcích L1 autorů) , který automatizované nástroje

nejsou schopny zachytit.
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Abstract

The thesis analyses lexical complexity in the written production of L2 proficient learners

of English (the highest C2 level). Additionally, it compares L2 lexical complexity with L1

lexical complexity of English native speakers. This lexical complexity is investigated in two

key parameters: lexical diversity and lexical sophistication. A quantitative analysis is made by

the means of single indicators and is followed by an analysis where composite indicators

VOCD-D and MTLD are employed to measure lexical diversity. Lexical sophistication is

explored through the English Vocabulary Profile tool (EVP), which categorises words in a text

according to predefined frequency word lists (A1-C2 types). The main hypothesis presumed

that the lexical complexity of L2 English speakers is inferior to L1 English speakers, despite

the fact that their L2 English language competence is at the highest level possible (C2 level),

often compared to “native-speaker competence”. It was expected that the results in respective

groups (L2 and L1 speakers) would be similar. Another working hypothesis is that low-

frequency words at the C2 level will be smaller for L2 English speakers than that for L1 English

speakers.

The data comprises 20 comparable texts of L2 proficient English speakers in the

dimension of their length (the mean is 781 words), genre (economy), aim (to write a

commentary based on a published article) and structure (recommended structure of the

commentary); and 20 texts of L1 English speakers, again with very similar parameters. Firstly,

the data was analysed independently in their respective groups (L2 and L1) and afterwards,

between these two distinctive groups. For these analyses, an automated website software Text

Inspector was applied. Its detailed description can be found in the thesis.

The results showed that lexical diversity inside each group (L2 and L1) is similar. On the

other hand, if compared, lexical diversity was substantially higher for L1 English speakers

measured by VOCD-D and MTLD indicators. Another interesting result is that L2 English

speakers tend to repeat the same words more than L1 English speakers, thus not using

synonymy to a greater extent. In the case of lexical sophistication, the hypothesis has not been

proven as the results were statistically insignificant. The word distribution into different types

(A1-C2) reached similar results with the decreasing number of words from A1 to C2 in both

groups. A large number of unlisted types was the result of the fact that the EVP database does

not include specific economic lexis and that economic texts incorporate more numerals, proper

names and abbreviations (mainly acronyms) than other general texts. It would be advisable to

increase the data sample in future research to achieve better reliability of results. It could be

achieved via the greater number of texts or the longer text length. The research showed that

there is a genre sensitivity and for this reason, it would be recommended to keep the same genre

in follow-up research. Another strong influence on the results is a so-called “priming effect”

(the tendency of students to repeat words from the chosen article in their commentaries), which

automated tools like the Text Inspector can not measure.
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1 Introduction

My personal motivation to commence this research in the field of lexical complexity in

business/economics written English started more than a year ago when I had succeeded in

obtaining a teaching post at a Czech grammar school. During my economics classes, which are

taught in English as a part of the International Baccalaureate (IB) Diploma Programme (DP)

for students aged 18–19, I wondered many times how high the lexical written competence of

these students is. The students are required to write 3 essay-type assignments during their

2-year course in economics: the first one about Microeconomics, the second one about

Macroeconomics and the last one about The Global Economy. These assignments are all based

on English newspaper extracts from reliable economics sources like The Economist or The

Wall Street Journal. Having two texts with the same economic topic – an essay “commentary”

by L1 Czech student (hereinafter “L2 text”) and a newspaper article written by a native English

speaker (hereinafter “L1 text”) [for concrete samples please see appendices 1-4] – I also started

to ask myself whether student written sophistication with the highest C2 level is still lower than

that of a native speaker.

Apart from my internal motives, there are some external aims of this thesis. Firstly, the

thesis could help to understand the differences between L2 proficient English learners and

native speakers in the area of lexical complexity. Secondly, the thesis will compare and discuss

the results with the current research in this field.

As the title of this thesis reads Examining lexical complexity in the written production

of L2 proficient learners of English, it is important to answer two important questions in the

beginning:

• Who is a proficient learner of English?

• What is exactly lexical complexity?

In this thesis, the proficient learner of English is understood as someone who is not a

native speaker nor a simultaneous bilingual person, who started learning English as a second

L1 in babyhood, and will be referred to mostly as an L2 English learner or student or user or

speaker. The level of proficiency of L2 English users will be defined according to the Common

European Framework of Reference (Council of Europe 2001) as this is the most used
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proficiency scale in the European context. The CEFR scale recognises seven language levels

(pre-A1, A1, A2, B1, B2, C1 and C2) and the highest level C2 will be considered as our

proficient learner of English. The supreme level of English proficiency in CEFR is described

in two possible ways: by means of “can-do statements”, for instance, “I can write summaries

and reviews of professional or literary works” (Council of Europe 2001: 27), and by an

illustrative set of descriptors. The first approach is more intended towards prospective

applicants for Cambridge courses and examinations, the second helps interlocutors to evaluate

the ability of examinees, for example, to “backtrack and restructure around a difficulty so

smoothly the interlocutor is hardly aware of it” (Council of Europe 2001: 37).

L2 proficient English speakers are sometimes compared to native speakers as having near

native-speaker language competence: “the degree of precision, appropriateness and ease with

the language which typifies the speech of those who have been highly successful learners”

(Council of Europe 2001: 37). Interestingly, this mentioned “degree of precision,


[…]


pandemic, the demand for oil in the world decreased. The interdependence of economies is an

essential cause to the global drop in demand of oil. Not only the pandemic, which affects all the

stakeholders taking part in the oil market, but a number of local events can massively influence

the global economy.

As a mean to reach the previous demand levels, many international groups, including OPEC

(The Organization of Petroleum Exporting Countries), which includes countries from the

Middle East and Russia along with its allies have debated on reducing the supply. This solution

to the drop in demand would be ideal, as it is a natural procedure in which to deal with a excess

of supply. On the following graph, we can see the effects of this policy, which was discussed

within the OPEC group and Russia. The initial price P1 occurs during a excess of supply and

the decrease in the supply would mean the return to an equilibrium price. At this point,

MC=MB, meaning the market would be closer towards achiveing allocative efficiency.

Figure 1
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Nevertheless, as stated in the article, a force majeure was lifted on an oilfield in Sharara,

resulting in an increases in production and therefore in increases in supply of oil. Although

supply drops are not a viable option, as Giovanni Staunovo says, „It is all about ending

production disruptions“, with the current demand being much lower than usual, the sudden

return to the original production of oil would cause excess supply in the oil market, which would

mean factors of production are not being used efficiently. Furthermore, Lybia’s increases in oil

production caused problems for the members of OPEC and Russia, because as previously

mentioned, their target is to lower the supply. As all the countries, importing or exporting oil

are interdependent, the increases in supply of oil by Lybia will cause problems for the

countreis exporting oil. It would therefore be ideal to include Lybia in a deal, ensuring they will

limit their oil production, if oil demand recovery continues to struggle to ensure that they will

be able to control the price.

On the other hand, the shortage of oil is discussed as well with regards to the production

disruptions in multiple countries. The labor strikes, along with the natural disaster, Hurricane

Delta in the USA and restrictions related with COVID had all caused the decrease in oil

production and therefore caused a shortage. As the demand for oil is worldwide, the countries

all interdependent on each other regarding oil supply. The shortage of oil is a problem, as it

causes prices to rise. As oil is a neccessity, its PED is inelastic and changes in price wont affect

the demand by much. Although very advantegous for countries, which produce oil such as

Norway and the USA, this would mean that countries which import oil would have to pay a still

relatively high price for a small change in quantity, which is very disadvantegous for countries,

which import large quantities of oil. As seen on the following graph, the change from Q1 to Q2

is smaller than the change from P1 to P2. The graph shows, that countries importing would

have to pay price P2, if they would want to maintain steady imports of oil.

75

As the global oil market is interdependent, countries exporting oil would also suffer, as their

losses in revenue would be equal to (Q1 x P1) – (Q2 x P2). Therefore, it is desirable for both

parties to maintain the production outputs. As mentioned by Giovanni Staunovo, the solution

is in ending production disruptions. Nevertheless, the disruption in oil production was in most

cases caused by natural disasters (non-price determinant), as seen on Graph 2. In the case of the

drop of price of the Brude crude and West Texas Intermediate, both were caused by the

Hurricane Delta and by stricter restrictions regarding COVID. Right now, the global pandemic

is causing stricter restrictions, causing further disruption oil production. For the production

level to remain same, workers should be allowed into workplace to maintain the production

level.

The OPEC and Russia are certainly trying to deal with the current situation in a sustainable

way. The cut in supply by all the countries would help get closer to allocative efficiency and

deal with the excess supply and achieve fairness in such a deal. Nevertheless, due to the COVID

restrictions and other production disruptions, the supply of oil produced in the USA and Norway

has decreased, causing shortage. Both governments have not dealt with the situation ideally, as

production disruption will cause high prices, which will hurt both importers and exporters.

S1

S2

Figure 2
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10 Appendix 4 – L1 English Sample Text (20A)

Oil prices fell on Monday as force majeure at Libya's largest oilfield was lifted, a Norwegian

strike affecting production ended and U.S. producers began restoring output after Hurricane

Delta.

Brent crude fell 52 cents, or 1.2%, to $42.33 a barrel by 1052 GMT and U.S. West Texas

Intermediate was down 58 cents, or 1.4%, at $40.02.

"It's all about ending production disruptions ... (which) are not helpful in a period with ongoing

demand concerns," said UBS oil analyst Giovanni Staunovo

Production in Libya, a member of the Organization of the Petroleum Exporting Countries

(OPEC), is expected to rise to 355,000 barrels per day (bpd) after force majeure at the Sharara

oilfield was lifted on Sunday.

Rising Libyan output will pose a challenge to OPEC+ - a group comprising OPEC and allies

including Russia - and its efforts to curb supply to support prices.

"If oil demand recovery continues to struggle due to new or stricter COVID-related mitigation

measures, the (OPEC+) producer group may need to reconsider the planned tapering of their

voluntary supply cuts," said BNP Paribas analyst Harry Tchilinguirian.

Front-month prices for both contracts gained more than 9% last week in the biggest weekly rise

for Brent since June. But both fell on Friday after Norwegian oil companies struck a deal with

labour union officials to end a strike that had threatened to cut the country's oil and gas output

by close to 25%.

Hurricane Delta, which dealt the greatest blow to U.S. Gulf of Mexico energy production in 15

years, was downgraded to a post-tropical cyclone at the weekend.

Workers headed back to production platforms on Sunday and French oil major Total was

working to restart its 225,500 barrel per day Port Arthur refinery in Texas.
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Prices were also pressured by a jump in new COVID-19 cases, which has raised the spectre of

more lockdowns.

Infections are at record levels in the U.S. Midwest and in Britain Prime Minister Boris Johnson

is expected to announce new measures on Monday while Italy is preparing fresh nationwide

restrictions.

Goldman Sachs, meanwhile, said that the outcome of the U.S. presidential election would not

impact its bullish oil and natural gas outlook and that an overwhelming Democratic victory

could be a positive catalyst for these sectors.
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11 Appendix 5 – Text Inspector´s Print-Screens for EVP (10A)