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Chosen methodology:
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Results:

☒ original ☐ original and derivative ☐ non-trivial compilation ☐ cited from sources ☐ copied

Scope of the thesis:
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Bibliography (number and selection of titles):
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Typographical and formal level:
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Language:

☐ excellent ☒ very good ☐ average ☐ below average ☐ inadequate

Typos:

☒ almost none ☐ appropriate to the scope of the thesis ☐ numerous
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Brief description of the thesis
The aim of the study is to investigate whether professional texts in economics written by native and
advanced non-native speakers at C2 level differ in selected parameters of lexical complexity. At the same
time, it is an interesting attempt to check whether it is possible to use the commercially available
TextInspector tool to detect the difference in levels. In a way, the research builds on the work of Rálišová
(2020), who used this tool to compare differences in lexical complexity between two different levels of
advanced English learners. The present thesis thus complements it by comparing highly advanced
speakers with native speakers.
The author focuses on the dimensions of lexical variety and lexical sophistication. For his research he
compiled a corpus of 20 student papers, which he compares with a comparable corpus of 20 economic
texts written by native speakers.
In the theoretical section, he defines key concepts and provides a brief review of the literature on such
comparisons. The methodology is clearly described. Results are evaluated through statistical tests and
compared with similar studies. It is a pity that he has not supplemented the work with a qualitative
analysis of selected passages from his corpus, which could have been used to illustrate, for example, the
descriptors from the Common European Framework of Reference, which he describes on pages 17–18.
The author consulted the work regularly, but the entire research design and data collection methodology
is his own.

Review, comments and notes
Strong points of the thesis:
The work is clearly structured and written, the use of TextInspector and the analyses performed,
including statistical tests, are appropriate to the nature of the data. The author has realized many
shortcomings of the chosen tool during the analyses and describes them well in the final passages of the
thesis.

Weak points of the thesis:
– lower number of comparable studies;
– problems with comparability of the compared texts stemming from their different lengths;
– the order of the sections could have been more logical, e.g. the passage on the CAF model could have
been preceded by a section on lexical complexity;
– some parts of the thesis are not relevant (e.g. section 3.2.1.4 describing the functions of TextInspector);
– the discussion is not always fully related to the research carried out; moreover, some passages belong
more in the literature review section;
– the discussion is less elaborate; if the author had worked with more comparable studies, he could have
reached a deeper synthesis;
– some of the tests in the analysis arise from the nature of the texts analysed rather than from the
specifics of the students' language.

Questions to answer during the Defence and suggested points of discussion:
To what extent can TextInspector be used to analyse pupils' work? Do the data obtained in this way have
any relevance for their evaluation in the school environment?
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Other comments:
I highly appreciate the author's commitment to the task at hand, his efforts to regularly consult and
revise the text based on my comments, his punctiliousness and time-keeping despite the many obstacles
which lay in his way whilst writing the thesis.

Proposed grade:

☐ excellent ☒ very good ☒ good ☐ fail

Place, date and signature of the reviewer:
Prague, 12 January 2022